
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 323 DEL 12/10/2023

ISTITUZIONE DI TAVOLI DI PARTECIPAZIONE NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI 
VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO AVVIATO CON DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE N.77/2023

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Ottobre alle ore 11:30 nella sala giunta del 
palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in modalità a 
distanza, mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X --
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X --
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE X --
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X --
10 TURATO GIADA ASSESSORE X --

10 0

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Segretario Generale: Franco Andrea Barbera

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita l’Assessore competente ad illustrare 
l'argomento segnalato in oggetto.

Su invito del Presidente, l’Assessore LAMPERTI MARCO illustra la seguente:



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ISTITUZIONE DI TAVOLI DI PARTECIPAZIONE NELL'AMBITO DEL 
PROCEDIMENTO DI VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
AVVIATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.77/2023

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale (di seguito: DGC) n.77 del 16 
marzo 2023 è stato avviato il procedimento di Variante al vigente Piano di Governo 
del Territorio (di seguito: PGT) e provvedimenti conseguenti, finalizzata 
all’adeguamento del medesimo ai dettati della Legge Regionale n.31/2014, al 
perseguimento di un bilancio del consumo di suolo negativo pianificando strategie 
per la tutela del suolo libero, all’individuazione di disposizioni attuative volte a 
valorizzare le componenti ambientali e gli elementi connotativi del paesaggio in un 
processo integrato tra pianificazione urbanistica, ambientale e paesaggistica, al 
recepimento dello Studio di gestione del rischio idraulico nella Componente 
Geologica, Idrogeologica e Sismica, nonché finalizzata alla promozione di interventi 
di edilizia convenzionata ed a dotare il PGT del Piano delle Attrezzature Religiose;

Considerato che:
 ai sensi di quanto previsto all’art.95 dello Statuto comunale vigente “Nell'ambito 

del procedimento per l'adozione di atti incidenti su situazioni giuridiche 
soggettive, il Comune assicura opportune forme di partecipazione dei cittadini e 
delle associazioni direttamente interessati”;

 relativamente alla partecipazione dei cittadini, a seguito dell’avvio del 
procedimento di detta Variante al PGT, oltre all’apertura dei termini per la 
presentazione di suggerimenti/proposte a tutela di interessi puntuali, è stata 
avviata anche una fase di confronto con le consulte di quartiere, organismi 
rappresentativi dei cittadini a scala di quartiere;

 inoltre, tra gli obiettivi strategici contenuti nel Programma di Mandato di codesta 
Amministrazione Comunale vi è quello volto a perseguire la “Città partecipata e 
policentrica”, attuabile attraverso il coinvolgimento degli stakeholders 
rappresentativi delle realtà del territorio, portatori di interessi diffusi e collettivi 
in grado di contribuire alla costruzione del processo di definizione della Variante 
al PGT sopra richiamata, rilevando e segnalando problematiche impattanti a 
livello locale, nonché suggerendone proposte risolutive in un’ottica di complessivo 
sviluppo sostenibile del territorio, con attenzione agli aspetti di tutela ambientale 
e paesaggistica;

Verificato che:
 i Tavoli di partecipazione istituiti dai Comuni sono un utile strumento di 

condivisione e concertazione di indirizzi ed obiettivi, anche in una logica di 
trasparenza dell’attività amministrativa;

 le varie realtà associative e partecipative presenti ed operanti sul territorio 
implicano la necessità di suddividere i Tavoli di partecipazione per aree 
tematiche, con riferimento a: politiche di sostenibilità ambientale; politiche 
socio-economiche; questioni tecniche;

Ritenuto quindi necessario:
 ai fini di attivare adeguate modalità di partecipazione al processo di definizione 

della Variante al PGT avviata con DGC n.77/2023, individuare tre diversi tavoli, 
con riferimento alle differenti aree tematiche sopra richiamate:
◦ Tavolo Sostenibilità Ambientale



3

◦ Tavolo Parti Sociali ed Economiche
◦ Tavolo Tecnico

 individuare altresì i seguenti soggetti partecipanti a tali rispettivi Tavoli:
◦ Tavolo Sostenibilità Ambientale:

▪ Soggetti aderenti al Coordinamento di Associazioni e Comitati del territorio
◦ Tavolo Parti Sociali ed Economiche:

▪ ANACI (Associazione Nazionale Amministratori Condominiali e Immobiliari)
▪ APA CONFARTIGIANATO
▪ ASSIMPREDIL ANCE PROVINCE MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA
▪ ASSOCIAZIONE GENERALE COOPERATIVE ITALIANE – sezione Lombardia
▪ ASSOLOMBARDA
▪ CAMERA DI COMMERCIO DI MILANO, MONZA BRIANZA, LODI
▪ CDO
▪ CGIL, CISL, UIL
▪ COLDIRETTI DI MILANO LODI E MONZA BRIANZA
▪ CONFCOOPERATIVE - COMITATO MONZA E BRIANZA
▪ CONFAPI (Confederazione italiana della piccola e media industria privata) - 

delegazione Monza Brianza
▪ CONFCOMMERCIO
▪ CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL'ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA E MEDIA 

IMPRESA (CNA)
▪ CONFESERCENTI PROVINCIALE DI MILANO
▪ CONFIMI MB
▪ FORUM TERZO SETTORE - sezione Monza e Brianza
▪ LEGACOOP LOMBARDIA
▪ UNIONE ARTIGIANI

◦ Tavolo Tecnico:
▪ COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DI MONZA E BRIANZA
▪ ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVATORI 

DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
▪ ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
▪ ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI MONZA 

E DELLA BRIANZA
▪ ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MONZA
▪ ORDINE DOTTORI AGRONOMI E FORESTALI
▪ CONSIGLIO NOTARILE DEI DISTRETTI RIUNITI DI MILANO, BUSTO ARSIZIO, 

LODI, MONZA E VARESE

 dare atto che tale elenco non è esaustivo e potrà essere integrato a discrezione 
dell’Amministrazione anche a seguito della presentazione di manifestazioni 
d’interesse da parte di altri organizzazioni rappresentative di interessi collettivi, 
per le quali l’Amministrazione stessa si riserva comunque di verificare 
l’ammissibilità di partecipazione a tali Tavoli, in funzione dell’effettivo ruolo e 
coinvolgimento delle stesse in tema di pianificazione territoriale;

 dare mandato alla dirigente del Settore Governo del Territorio di provvedere alla 
pubblicazione di un avviso di avvio dei termini per la presentazione di dette 
manifestazioni d’interesse, fissandone la relativa tempistica a non oltre venti 
giorni dalla relativa data di pubblicazione;



4

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne;

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri 
soggetti interni e/o esterni all'Ente;

Visto il vigente Statuto del Comune di Monza;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP: 0801/4.13.28 - Riqualificazione dello spazio urbano;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE MARCO LAMPERTI 

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione;

2. di individuare tre diversi tavoli, con riferimento alle differenti aree tematiche 
richiamate nelle premesse:
 Tavolo Sostenibilità Ambientale
 Tavolo Parti Sociali ed Economiche
 Tavolo Tecnico

3. di individuare altresì i seguenti soggetti partecipanti a tali rispettivi Tavoli:
 Tavolo Sostenibilità Ambientale:

◦ Soggetti aderenti al Coordinamento di Associazioni e Comitati del territorio
 Tavolo Parti Sociali ed Economiche:

◦ ANACI (Associazione Nazionale Amministratori Condominiali e Immobiliari)
◦ APA CONFARTIGIANATO
◦ ASSIMPREDIL ANCE PROVINCE MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA
◦ ASSOCIAZIONE GENERALE COOPERATIVE ITALIANE – sezione Lombardia
◦ ASSOLOMBARDA
◦ CAMERA DI COMMERCIO DI MILANO, MONZA BRIANZA, LODI
◦ CDO
◦ CGIL, CISL, UIL



5

◦ COLDIRETTI DI MILANO LODI E MONZA BRIANZA
◦ CONFCOOPERATIVE - COMITATO MONZA E BRIANZA
◦ CONFAPI (Confederazione italiana della piccola e media industria privata) - 

delegazione Monza Brianza
◦ CONFCOMMERCIO
◦ CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL'ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA E MEDIA 

IMPRESA (CNA)
◦ CONFESERCENTI PROVINCIALE DI MILANO
◦ CONFIMI MB
◦ FORUM TERZO SETTORE - sezione Monza e Brianza
◦ LEGACOOP LOMBARDIA
◦ UNIONE ARTIGIANI

 Tavolo Tecnico:
◦ COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DI MONZA E BRIANZA
◦ ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVATORI 

DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
◦ ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
◦ ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI MONZA 

E DELLA BRIANZA
◦ ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MONZA
◦ ORDINE DOTTORI AGRONOMI E FORESTALI
◦ CONSIGLIO NOTARILE DEI DISTRETTI RIUNITI DI MILANO, BUSTO ARSIZIO, 

LODI, MONZA E VARESE

4. di dare atto che tale elenco non è esaustivo e potrà essere integrato a discrezione 
dell’Amministrazione anche a seguito della presentazione di manifestazioni 
d’interesse da parte di altri organizzazioni rappresentative di interessi collettivi, 
per le quali l’Amministrazione stessa si riserva l’ammissibilità di partecipazione ai 
Tavoli, in funzione dell’effettivo ruolo e coinvolgimento delle stesse in tema di 
pianificazione territoriale;

5. di dare mandato alla dirigente del Settore Governo del Territorio di provvedere 
alla pubblicazione di un avviso di avvio dei termini per la presentazione di dette 
manifestazioni d’interesse, fissandone la relativa tempistica a non oltre venti 
giorni dalla data di pubblicazione di tale avviso;

6. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

7. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di 
Progetto (CUP);

8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del 
presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.   

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrato dall’Assessore LAMPERTI MARCO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;



6

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di delibera: “ISTITUZIONE DI TAVOLI DI PARTECIPAZIONE 
NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO AVVIATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.77/2023” come 
sopra riportata;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.



7

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 323 DEL 12/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETRAIO GENERALE
Paolo Pilotto Franco Andrea Barbera


